
 
Unità Editoria afferente alla Presidenza 

CNR-Unità Editoria 
P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Tel. 06 4993 2538 – segreteria.editoria@cnr.it 

 
 

DECISIONE A CONTRATTARE n.  7/2024 URS del progressivo delle decisioni 
 

OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 
del servizio di stampa 

 
LA RESPONSABILE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 
marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la delibera n. 114 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 28 aprile 2023 recante “Proposta di 
modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente in attuazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR, con cui è stata 
approvata l’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente di cui al punto 1 della succitata 
delibera n.98/2019; 

VISTO il provvedimento n. 87 del Direttore Generale, prot. AMMCNT n. 0067284/2022 del 26 settembre 2022 avente ad 
oggetto la Costituzione nuove Unità non dirigenziali, in esecuzione della delibera n. 259 del 13 settembre 2022 e modifica 
del provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019, così come modificato dal provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e 
rettificato dal provvedimento n. 159 del 2 ottobre 2019 e modificato ulteriormente dal provvedimento n. 69 del 2 
dicembre 2021 e n. 23 del 4 marzo 2022, con cui è stata costituita l’Unità “Editoria” afferente funzionalmente alla 
Presidenza; 

VISTO il provvedimento n. 121, prot. 0081414/2022 del 11 novembre 2022, avente ad oggetto il conferimento alla 
dott.ssa Sara Di Marcello dell’incarico di Responsabile dell’Unità “Editoria”, afferente funzionalmente alla Presidenza, 
con durata di tre anni a decorrere dal 15 novembre 2022 e con conseguente attribuzione di deleghe di firma e di funzioni 
inerenti alle attività della struttura (provvedimento del Direttore Generale n. 125 prot. n.0087395 del 28 novembre 
2022); 



 
Unità Editoria afferente alla Presidenza 

 

CNR-Unità Editoria 
P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Tel. 06 4993 2538 – segreteria.editoria@cnr.it 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 
n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATO che l’Unità Editoria ha tra le proprie competenze la programmazione e la realizzazione di opere 
editoriali, in formato stampa e /o digitale, volte a valorizzare le attività di ricerca dell’Ente;  

CONSIDERATO che il 18 gennaio 2022 il CNR ha sottoscritto il Memorandum of Understanding “No Women No Panel 
– Senza Donne Non Se Ne Parla” con il fine di “promuovere negli eventi di comunicazione la partecipazione 
equilibrata e plurale di donne e uomini, garantendo l’allestimento di panel in cui entrambi i sessi siano rappresentati 
in misura quanto più possibile paritaria”;  

CONSIDERATO che in Italia, la suddetta campagna è promossa da RAI e che in virtù di un accordo di collaborazione 
RAI-CNR del 15 gennaio 2024, RAI si avvale della collaborazione del CNR-IRPPS per l’analisi dei dati e la compilazione 
di report relativi alla suddetta campagna; 

VISTA la richiesta di pubblicazione avanzata da CNR-IRPPS all’Unità Editoria (prot.n. 0070236 del 29/02/2024) per la 
pubblicazione del report “NWNP 2024” che sarà presentata al Salone del Libro di Torino 2024 (9-13 maggio); 

VISTA la richiesta di pubblicazione avanzata da CNR-IGSG all’Unità Editoria (prot.n. 0037629 del 6/02/2024) per la 
realizzazione e la stampa del volume/guida sul diritto d’autore nelle pubblicazioni scientifiche, tema inerente alle 
attività dell’Unità Editoria; 

VISTI i preventivi di spesa n. 20603 del 23/02/2024 e n. 20649 del 22/03/2024 predisposti dalla Facciotti srl, operatore 
economico individuato a seguito di indagine informale di mercato per l’acquisizione del servizio di stampa di n.1100 
copie del libro “NO WOMEN NO PANEL” per un importo di € 4.331,75 € oltre IVA al 4% e di n.150 del libro “RIGHT2Pub” 
per un importo di € 1.458,19 € oltre IVA al 4%; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, di 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 



 
Unità Editoria afferente alla Presidenza 

 

CNR-Unità Editoria 
P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Tel. 06 4993 2538 – segreteria.editoria@cnr.it 

CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti 
individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia 
provvisoria; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.371 del 28/11/2023 – approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi allocati al GAE P0000004, voce del piano 
13093 “Stampa e rilegatura di pubblicazioni”; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto, nel rispetto dei 
principi generali enunciati nel Codice; 

 
DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio di stampa di n.1100 copie del libro “No women No Panel” per un 

importo e di n.150 del libro “RIGHT2Pub”,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Codice all’operatore economico Tipografia Facciotti S.r.l. – Vicolo Pian due Torri 74, 00146 ROMA, P. IVA 
05199111005, per €. 5.789,94 (cinquemilasettecentoottantanove/94), IVA 4 % esclusa; 

2. DI NOMINARE la dott.ssa Silvia Rossi Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, 
dovrà: 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a 

creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed 
ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in 
materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in 
capo all’operatore economico individuato;  

- procedere alla prenotazione dei Codice Identificativo Gara (CIG); 
3. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione;  

4. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia 
definitiva in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la 
stazione appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

5. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a €. 6.021,54 allocati al GAE P0000004, Voce del piano 13093 “Stampa 
e rilegatura di pubblicazioni”, impegno provvisorio 779/2024; 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 
 

 
 
 

DICHIARA 
L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 
 
                                                                                                                                                                           


		2024-04-05T15:31:06+0200
	Sara Di Marcello




